⁴²⁶Mgh Capit. I, p. 58 sg.: Item habemus in lege Domini mandatum: "non auguriamini"; et in deuteronomio: "nemo sit qui ariolos sciscitetur vel somnia observet vel ad auguria intendat"; item: "ne sit maleficus nec incantator nec pithones consolator". Ideo praecipimus, ut cauculatores nec incantatores nec tempestarii vel obligatores non fiant; et ubicumque sunt, emendentur vel damnentur.

⁴²⁷Azzara, I capitolari italice, p. 72: De illos homines qui aliquam incantationem vel divinationem agent vel his similia, quae in conspectu Dei abhominacione esse videntur, similiter inquirat unusquisque [scil. episcopus]: ubi eos invenerint, non dimittat illos sine disciplina correptionis et faciant eos penitentiam agerent de has inlicitas presumptiones

⁴²⁸Si tratta del cosiddetto Capitulare cum episcopis Langobardicis deliberatum (ca. 789-90), trådito solo dal St. Gallen 733, foll. 10-15, per cui cfr. Mordek, Bibliotheca capitularium, pp. 676-80.

⁴²⁹Raccolte di cui parleremo a breve: Par. lat. 4613, St. Paul 4/1, Ivrea XXXIII, Ivrea XXXIV, Clm 19416, Wolfenbüttel 130, Modena O I 2, Gotha I 84.

⁴³⁰Tråditi da Wolfenbüttel 130 in forma integrale, parzialmente da Ivrea XXXIII e Ivrea XXXIV. Mgh Conc. II/1, p. 209, 18: De incantationibus, auguriis vel divinationibus et de his, qui tempestates vel alia maleficia faciunt, placuit sancto concilio, ut, ubicumque deprehensi fuerint, videat archipresbiter diocesis illius, ut diligentissima examinatione constringantur, si forte confiteantur malorum, quae gesserunt. Se sub tali moderatione fiat eandem districtio, ne vitam perdant, sed ut salventur in carcere, usque dum Deo inspirante spondeant emendationem peccatorum. Et ut nullatenus per aliqua praemia a comitibus vel centenariis absque districta examinatione remittantur; et hoc si fecerint, archipresbiteri, cum hoc cognoverint, nequaquam episcopos celare audeant et ab episcopis, ut dignum est, pro hoc corripiantur

⁴³¹Tråditi dai codici del gruppo Lupo di Ferrières: Gotha I 84 e Modena O I 2. MGH Capit. II, p. 45 3: Ferunt enim suis maleficiis aëra posse conturbare et grandines inmittere, futura predicere, fructus et lac auferre aliisque dare et innumera a talibus fieri dicuntur: qui, ut fuerint huiusmodi reperti, viri sive feminae, in tantum disciplina et vigore principis acris corrigendi sunt [...] Oportet enim haec in omnibus et maxime in his locis, ubi licite et inpune multi se posse hoc perpetrare confidunt, ut studiosius ac diligentius admoneantur et severius corrigantur.

rurale che, come vedremo nella parte dedicata alla normativa conciliare, fu uno dei punti centrali dei sinodi pavesi di metà secolo. Mancano, nel capitolo e in tutto lo statuto eporediese, riferimenti alla *districtio*, che, del resto, sarebbe stata implementata, messa a punto, anche se in riferimento ad altri crimina, nella sinodo pavese dell'845-50, secondo i cui canoni, gli ufficiali pubblici erano tenuti a obbligare chi non avesse rispettato le festività a soddisfare alla penitenza comminatagli dai sacerdoti⁴³².